
Patroni 2026 roku
Józef Maksymilian Ossoliński – w dwusetną rocznicę śmierci twórcy i fundatora Zakładu
Narodowego im. Ossolińskich (Ossolineum). Swoje życie poświęcił polskiej kulturze i nauce, był
bibliofilem, powieściopisarzem, poetą, badaczem literatury, tłumaczem, leksykografem, historykiem,
prekursorem badań nad Słowiańszczyzną, a także politykiem.
    Ignacy Daszyński – w 160. rocznicę urodzin i 90. rocznicę śmierci jednego z ojców polskiej
niepodległości. Daszyński był premierem, marszałkiem Sejmu. Przez 50 lat był zaangażowany w
działalność publiczną na rzecz obrony praw jednostki – najpierw na forum parlamentu monarchii
austro-węgierskiej, a po odzyskaniu przez Polskę niepodległości w 1918 r. w Sejmie II RP.
    Józef Czapski – w 130. rocznica urodzin wybitnego malarza, który był świadkiem zbrodni
katyńskiej, wielkiego Polaka i Europejczyka. Czapski dał świadectwo zarówno okrucieństw, jak i
piękna oraz pragnienia prawdy w XX wieku. Był nie tylko malarzem, ale również pisarzem, autorem
esejów o sztuce i literaturze oraz unikatowych dzienników. W swojej książce „Na nieludzkiej ziemi”
przedstawił wstrząsający obraz Związku Sowieckiego w czasie II wojny światowej, po wojnie jako
emigrant współtworzył paryską „Kulturę”.
    Sergiusz Piasecki – w uznaniu dla dorobku pisarskiego, postawy patriotycznej i walki o polską
wolność. Piasecki był weteranem wojny polsko-bolszewickiej, asem polskiego wywiadu, ale też
przemytnikiem i awanturnikiem. Literacką polszczyzną nauczył się posługiwać w dorosłości, gdy
przeszedł przemianę, odbywając wyrok za napad z bronią w ręku. W czasie II wojny światowej
żołnierz AK, po wojnie antykomunistyczny pisarz na emigracji objęty całkowitym zakazem druku
przez cenzurę w PRL.
    Stanisław Staszic – w 200. rocznicę śmierci oświeceniowego pisarza i naukowca, wybitnego
Polaka, który swoim życiem wpłynął na dzieje Polski. Był pionierem spółdzielczości, pisarzem
politycznym i publicystą, filozofem i tłumaczem, przyrodnikiem, księdzem katolickim, członkiem
Izby Edukacyjnej Księstwa Warszawskiego, ministrem stanu Księstwa Warszawskiego, ministrem
stanu Królestwa Polskiego – jednym z najwybitniejszych przedstawicieli polskiego oświecenia.
    Mieczysław Fogg – w 125. rocznicę urodzin pieśniarza w uznaniu dla jego dorobku artystycznego,
zasług dla promocji kultury polskiej na świecie, a także patriotyzmu i postawy, jaką prezentował
m.in. w czasie niemieckiej okupacji z okresu II wojny światowej i Powstania Warszawskiego. Artysta,
który był synem sklepikarki i kolejarza, sprzedał ponad 25 milionów płyt, dał kilkadziesiąt tysięcy
koncertów w Polsce i za granicą (w 25 krajach świata), a w repertuarze miał ponad 2 tysiące
utworów. Fogg stał się ambasadorem kultury polskiej na świecie, jednym z bardziej
rozpoznawalnych jej przedstawicieli.


